UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 31 /KH-SNN Tuyên Quang, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022

 Căn cứ Kế hoạch số 1397/KH-BCĐ ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, Sở Nông nghiệp và PTNT

xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ),

góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức trong công tác đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình” của các

thế lực thù địch, tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ

an ninh trật tự.

 - Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được triển khai sâu rộng, gắn với các

phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị và gắn với Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường công tác phối

hợp với các cơ quan liên quan trong công tác triển khai và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan đơn vị mình.

 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

 1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước và Bộ

Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tích cực

phòng chống tội phạm; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm các văn

bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ.

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện Thông tư

số 124/2021/TT-BCA Quy định về khu dân cư, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Triển khai

đăng ký Sở Nông nghiệp và PTNT đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

năm 2022.

2

 - Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông

tin, truyền thông, Trang Website, Fanpage của Sở đến cán bộ, công chức, viên

chức tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là

tuyên truyền về các vấn đề tội phạm liên quan đến tín dụng đen, lừa đảo qua

mạng xã hội, tội phạm ma túy, buôn bán người, cờ bạc…

 * Phân công trách nhiệm:

 + Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì tham mưu thực hiện.

 + Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

 2. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Công an trong xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Duy trì lực lượng nòng cốt trong

phong trào xây dựng và bảo vệ ANTQ tại đơn vị.

 - Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp với Công an tỉnh trong công tác

đảm bảo an ninh trật tự đối với các lĩnh vực của ngành; Quy chế phối hợp số

1204/QCPH ngày 08/4/2021 giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Công an tỉnh - Sở

Nông nghiệp và PTNT trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ tại cơ quan,

tham gia huấn luyện đầy đủ các đợt huấn luyện tự vệ hàng năm theo đúng kế

hoạch của Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

 * Phân công trách nhiệm:

+ Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở triển khai

thực hiện các nội dung nhiệm vụ đã ký kết phối hợp với các cơ quan đảm bảo

đúng quy định.

 + Các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đã ký

kết theo Quy chế phối hợp thuộc lĩnh vực chuyên môn của đơn vị.

 3. Tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2022.

  Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 17/KH-UBND

ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, gắn với phong trào Tuyên Quang

chung sức xây dựng nông thôn mới; đặc biệt là đảm bảo hoàn thành tiêu chí về

an ninh trật tự đối với các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

* Phân công trách nhiệm: Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì tham

mưu thực hiện và báo cáo về Sở để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm

vụ của đơn vị và nội dung được giao theo Kế hoạch chủ động tham mưu thực

hiện và báo cáo về Sở định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/5); báo cáo năm (trước

ngày 10/12) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở triển

khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-29T09:03:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Hàm<ncham.nnptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-29T09:09:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepptnt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!